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Введение

Актуальность темы

Сахарный диабет 2-го типа (СД2) является мультисистемным заболеванием,

характеризующимся расстройством всех видов обмена веществ, в первую очередь, углеводов.

Это нарушение вызвано неспособностью организма использовать инсулин для переработки

глюкозы (состояние инсулинорезистентности). На ранних стадиях заболевания гипергликемия

способствует как развитию выраженных нарушений секреции инсулина, так и быстрому

прогрессированию атеросклероза и поражению нервной системы. На момент выявления СД2

(обычно случайному) у пациентов уже присутствуют осложнения заболевания в виде

нарушения зрения (ретинопатия), почек (микро-, макропротеинурия), поражения сосудов

сердца, мозга, нижних конечностей. Вышеуказанные осложнения являются основной причиной

смерти и высокой инвалидизации больных СД2. Поэтому первоочередной и важнейшей задачей

лечения СД2 является нормализация гликемии.

В настоящее время мировая тенденция заболеваемости диабетом приобретает характер

эпидемии, а по данным Всемирной организации здравоохранения количество заболевших к

2030 г. превысит 350 млн. человек [1]. По официальным данным, в РФ сейчас около 4,5 млн

больных сахарным диабетом. Ежегодно государство тратит на борьбу с сахарным диабетом

около 570 млрд руб. Причем большая часть этих средств тратится не на поиск новых подходов

к лечению и/или профилактике диабета, а на лечение осложнений, вызванных СД2.

Современные пероральные препараты, использующиеся в терапии СД2, включают

сенсибилизаторы инсулина (увеличивают чувствительность организма к инсулину; пример –

бигуаниды, глитазары), секретагоги инсулина (стимулируют секрецию инсулина организмом;

пример – агонисты рецептора глюкагонподобногопептида-1 (ГПП-1), ингибиторы

дипептидилпептидазы-4 (ДПП-4)) и ингибиторы α-глюкозидазы. Несмотря на большие успехи

современной медицины в разработке терапевтических средств, а также на наличие широкого

арсенала современных сахароснижающих препаратов и постоянное совершенствование

алгоритмов ведения пациентов с СД2 типа, в реальной клинической практике не удается

достичь компенсации заболевания у большого числа больных, что стимулирует поиск

эффективных и безопасных сахароснижающих веществ.

Степень разработанности темы

Поиск новых препаратов является темой исследований большого количества научных

коллективов в мире, однако, терапия сахарного диабета по-прежнему остается далекой от

идеала, поскольку не удается преодолеть такие проблемы, как неэффективная коррекция
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патологического состояния и многообразие побочных эффектов. Исследования, проводимые в

настоящее время в мире, можно разделить на две основные группы. Первая группа занимается

поиском агентов и оптимизацией их структур в отношении уже валидированных мишеней СД2,

таргетные агенты для которых одобрены к применению ВОЗ и присутствуют на рынке

лекарств. Вторая группа исследований посвящена разработке фармакологических агентов для

новых биологических мишеней в терапии СД2.

В рамках данного исследования были предложены и осуществлены новые синтетические

подходы к синтезу как новых ингибиторов ДПП-4 (таргетные препараты с таким механизмом

действия уже присутствуют на рынке), так и к синтезу новых агонистов рецептора FFA1,

мишени, которая только рассматривается как перспективная на рынке фармпрепаратов.

Ингибиторы ДПП-4 контролируют уровень глюкозы в крови за счет увеличения уровней

инкретинов, что, в свою очередь, увеличивает секрецию инсулина [2]. Известны два класса

ингибиторов: субстратоподобные, содержащие в своей структуре фрагмент с пролином,

который отвечает за ковалентное связывание с ферментом, и несубстратоподобные, в которых с

активным сайтом фермента связывается какой-то другой фрагмент. Связывание осуществляется

нековалентно и с тем же активным сайтом фермента, что в случае пролинового фрагмента в

субстратподобных ингибиторах.

FFA1r (GPR40r) – рецептор на свободные жирные кислоты, считается одной из новых и

перспективных мишеней. FFA1r кодируется геном, который в основном экспрессируется β–

клетками поджелудочной железы. В нормальном состоянии уровень экспрессии низок, но

повышается во время гипергликемии. Активация данного рецептора приводит к увеличению

секреции инсулина и нормализации уровня глюкозы. Тема синтеза агонистов FFA1 получила

существенное развитие в течение последнего десятилетия.

Можно отметить, что на настоящий момент многочисленные исследования позволили

выявить фармакофорные части молекул и ингибиторов ДПП-4, и агонистов FFA1r, и их

вариабельные части, модификации которых зачастую приводят к более удачным

терапевтическим агентам.

Цель работы

В этой связи представляется перспективным модификация потенциальных

гипогликемических агентов введением фрагментов природных соединений в качестве

вариабельных фрагментов молекул. Природные соединения, как известно, зачастую являются

платформой для синтеза лекарственных препаратов на их основе. Введение природных

фармакофоров, в частности терпеноидов, может привести к существенному улучшению свойств

потенциальных лекарственных средств, поскольку терпеноиды имеют высокий профиль
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безопасности, выработанное в процессе эволюции структурное сродство ко многим

биологическим рецепторам и собственный широкий спектр биологического действия.

Поскольку в мировой литературе отсутствует информация о синтезе ингибиторов ДПП-4 и

агонистов FFA1 с фрагментами природных соединений, то предлагаемая разработка на основе

природных соединений может привести к созданию новых перспективных препаратов для

терапии гипергликемического синдрома. Целью настоящей работы является синтез новых

соединений, обладающих гипогликемической активностью, потенциальных ингибиторов ДПП-

4 и агонистов FFA1r на основе природных соединений.

Научная новизна

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые проведен направленный

синтез таргетных агентов гипогликемического действия, являющихся полусинтетическими

производными природных соединений.

Предложен подход к синтезу и осуществлен синтез потенциальных ингибиторов ДПП-4,

цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментами,

цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-(гет)арил-2-(2,4,5-

трифторфенил)этиленов.

Предложен подход к синтезу потенциальных агонистов рецептора FFA1 путем

комбинирования фармакофорных фрагментов, отвечающих за гипогликемическую активность с

фрагментами природных соединений. Осуществлен синтез серии соединений по реакции

нуклеофильного замещения с борнил-, 1- и 2-адамантинил- и дигидроабиетил- аминами,

цитизином и 4-нитроцитизином. Направленным синтезом получены соединения, являющиеся

аналогами наиболее физиологически активного соединения – 3-(4-{[4-({[(1R,2R,4R)-1,7,7-

триметилбицикло[2.2.1]гептан-2-ил]амино}метил)фенил]метокси}фенил)пропановой кислоты.

Теоретическая значимость

Предложен подход к синтезу фармакологических агентов гипогликемического действия

– потенциальных ингибиторов ДПП-4 и агонистов FFA1r на основе природных соединений.

Разработана и осуществлена схема синтеза потенциальных агонистов рецептора FFA1,

основанная на синтезе нескольких универсальных скаффолдов, содержащих замещенную по

пара-положению фенилпропановую кислоту, с терминальными функциональными группами и

их дериватизации природными соединениями и их производными, содержащими альдегидную,

гидрокси- или аминогруппу.

По результатам биологических испытаний продемонстрирована эффективность

предложенного подхода к синтезу новых гипогликемических агентов, заключающегося в
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замене объемных синтетических фрагментов в известных препаратах на объемные фрагменты

природного происхождения.

Практическая значимость

Синтезированы новые соединения ряда цианопирролидинов с замещенным борнильным

и цитизиновым фрагментами, цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-

(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов.

Разработан удобный метод синтеза четырех универсальных скаффолдов: этил

3-(4-((4-(аминометил)фенокси)метил)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата, метил

3-(4-(4-(аминометил)бензилокси)фенил)пропаноат 2,2,2-трифторацетата, этил

3-(4-((4-формилфенокси)метил)фенил)пропаноата и 3-(4-(4-(бромометил)-

бензилокси)фенил)пропаноата, содержащих терминальные бромметиленовую,

аминометиленовую или альдегидную функциональные группы. Продемонстрированы

возможности сочетания с этими скаффолдами различных природных соединений, имеющих

амино-, гидрокси- или альдегидную группы.

По результатам проведенных биологических исследований выявлены перспективные для

дальнейшего исследования гипогликемические агенты.

Методология и методы исследования

При дизайне соединений мы использовали подход, заключающийся в комбинировании

известных фармакофоров с фрагментами природных соединений (в первую очередь

терпеноидов). Были синтезированы как гибридные соединения, в которых связывание

фармакофорных фрагментов производилось с использованием линкера, так и химерные

соединения, в которые были образованы путем объединения нескольких фармакофоров в одну

структуру при перекрывании общих фрагментов.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического синтеза,

в частности, реакции введения и удаления защитных групп, реакции конденсации,

нуклеофильного замещения, восстановления, окисления, восстановительного аминирования и

другие. Выделение и очистка соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения,

хроматографии и кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы

установления структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК, масс-спектрометрия

высокого разрешения, РСА, ГХ-МС.

Положения, выносимые на защиту

1) Способ синтеза цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментом;

2) Cпособ синтеза цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот;
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3) Cпособ синтеза 1-(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов;

4) Способ синтеза этил 3-(4-((4-(аминометил)фенокси)метил)фенил)пропаноат

2,2,2-трифторацетата, метил 3-(4-(4-(аминометил)бензилокси)фенил)пропаноат

2,2,2-трифторацетата и этил 3-(4-((4-формилфенокси)метил)фенил)пропаноата;

5) Оптимизация условий синтеза метил 3-(4-(4-(бромометил)бензилокси)фенил)пропаноата;

6)Способ дериватизации этил 3-(4-((4-(аминометил)фенокси)метил)фенил)пропаноат

2,2,2-трифторацетата, метил 3-(4-(4-(аминометил)бензилокси)фенил)пропаноат

2,2,2-трифторацетата и этил 3-(4-((4-формилфенокси)метил)фенил)пропаноата терпеноидами,

содержащими гидрокси, альдегидную или аминогруппы, а именно нополом, ментолом,

борнеолом, перриловым альдегидом, миртеналем и борниламином.

Степень достоверности

Обеспечена тщательностью проведения эксперимента и применением современных

физико-химических методов исследования структур. Строение всех впервые полученных

веществ доказано методами 1H, 13C ЯМР, ИК, и масс-спектрометрии высокого разрешения.

Методом РСА подтверждена молекулярная структура для одного нового соединения.

Структура диссертации

Работа изложена на 172 страницах машинописного текста, содержит 99 схем, 20

рисунков, 23 таблицы. Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка цитируемой литературы

(128 литературных источников).

Апробация работы

Работа выполнялась в соответствии с планами научно-исследовательских работ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Новосибирского института

органической химии им. Н.Н. Ворожцова Сибирского отделения Российской академии наук по

приоритетному направлению V.48. “Фундаментальные физико-химические исследования

механизмов физиологических процессов и создание на их основе фармакологических веществ и

лекарственных форм для лечения и профилактики социально значимых заболеваний», проект

V.48.1.6. «Разработка методов создания соединений-лидеров в наиболее социально значимых

терапевтических областях путем направленной трансформации природных и синтетических

стартовых молекул. Организация биологических испытаний полученных соединений"). По теме

диссертации опубликовано 2 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК, и 9 сообщений в виде тезисов докладов.
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Результаты работы апробированы на конференциях различного уровня, в т.ч. в виде устных

докладов (2), постерных (2) и заочное участие (5).

Личный вклад соискателя

Заключается в анализе, поиске и обобщении научной литературы по теме диссертации.

Автор принимал участие в разработке плана исследования, им или под его руководством

осуществлены все химические эксперименты, выделение, очистка и подготовка соединений к

физико-химическим методам анализа и испытаниям; обработке и обсуждении полученных

данных. Автор осуществлял подготовку материалов к публикации в научных журналах,

представляя доклады по теме диссертации.
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Глава 1. Подходы к синтезу производных фенилпропановых кислот и их аналогов

как агонистов рецептора FFA1

Одной из перспективных мишеней для терапии сахарного диабета второго типа (СД2)

является рецептор FFA1 (free fatty acid receptor, рецептор на свободные жирные кислоты).

Рецептор FFA1, ранее известный как рецептор GPR40, принадлежит к классу семейства

рецепторов, сопряженных с G-белком. Он в основном экспрессируется в β-клетках

поджелудочной железы и энтероэндокринных I, K и L клетках, а также, как сообщается,

экспрессируется в мозге [3]. Активация рецептора, как было показано [4], приводит к

глюкозозависимому увеличению секреции инсулина при отсутствии риска гипогликемии и

набора веса.

В бета-клетках поджелудочной железы активация рецептора приводит к каскаду

реакций, в результате которых происходит высвобождение инсулина глюкозозависимым

образом, что предотвращает риск возникновения гипогликемии, характерной для некоторых

антидиабетических агентов (например, сульфонилмочевин [5]). Активация рецептора в

энтероэндокринных клетках приводит к секреции глюкагонподобного пептида-1 (ГПП-1) и

глюкозозависимого инсулинотропного полипептида (ГИП), что также приводит к увеличению

секреции инсулина [6].

Рецептор FFA1 активируется средними и длинными жирными кислотами [7]. В

частности, эндогенными лигандами являются α-линоленовая 1 1 и докозогексаеновая 2 кислоты

(Рисунок 1).

Рисунок 1
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 Как правило, синтетические агонисты имитируют эндогенные лиганды за счет

фрагмента фенилпропановой кислоты, называемого в тематической литературе «головой»

молекулы. Анализ литературы позволяет выявить и другие общие структурные фрагменты в

соединениях, обладающих хорошей аффинностью к рецептору (3-8) (Рисунок 2). Как правило, в

пара-положении фенилпропановой кислоты находится короткий линкер, связывающий

«голову» с ароматическим фрагментом, в котором также могут находиться дополнительные

алифатические или ароматические заместители, позволяющие подстроить физико-химические

свойства молекулы.

Рисунок 2


[…]


6. EDC – 1-этил-3-(3-диметиламинопропил)карбодиимид;

7. ТГФ – тетрагидрофуран

8. TMS – триметилсилил

9. PCC – хлорохромат пиридиния

10. ТБАБ – тетрабутиламмоний бромид

11. ТБАА – тетрабутиламмоний ацетат

12. TEMPO – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

13. TBS – трет-бутилдиметилсилил

14. ЛДА – диизопропиламид лития

15. ТБАФ – тетра-н-бутиламмонийфторид

16. ПТСК – пара-толуолсульфокислоты

17. NBS – N-бромсукцинимид

18. ДМФА – N,N-диметилформамид

19. mCPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

20. LHMDS – бис(триметилсилил)амид лития

21. KHMDS – бис(триметилсилил)амид калия

22. NMM – N-метилморфолина

23. HBTU – гексафторфосфат (2-(1H-бензотриазол-1-ил)-1,1,3,3-тетраметилурония

24. EC50 – полумаксимальная эффективная концентрация

25. σ – среднеквадратическое отклонение

26. КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

27. IC50 – концентрация полумаксимального ингибирования

28. DIPEA – N,N-диизопропилэтиламин

29. SE – стандартная ошибка среднего

30. ТСХ – тонкослойная хроматография

31. ДМСО – диметилсульфоксид

32. ADDP – 1,1′-(азодикарбонил)диперидин

33. CDI – карбонилдиимидазол
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34. ДМАП – 4-диметиламинопиридин

35. TFAA – ангидрид трифторуксусной кислоты
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Приложение

Кристаллографические данные для соединения 41а

Монокристаллы соединения 41а

выращены из раствора с гексаном.

Кристаллы моноклинные: a

11.5492(19), b 4.7092(5), c 21.388(4)

Å, α 90.00 ̊, β 104.419(6) ̊, γ 90.00 ̊, V

1126.6 (7) Å3, пространственная

группа P21/С, Z 4, dвыч. 1.475 г/см3, μ

0.126 мм-1. Для эксперимента был отобран кристаллический образец соединения размером

0.04×0.09×0.63 мм3. Измерили интенсивности 2454 независимых отражений. Окончательные

параметры уточнения: wR2 = 0.1917, S = 0.946, уточняли 164 параметра (R = 0.0468 для F ˃

2σ(F)).
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Методика проведения глюкозотолерантного теста на мышах

В эксперименте использовали самцов мышей линии CD-1 массой 25–30 г. Животные

были получены из вивария Института цитологии и генетики СО РАН и содержались в

стандартных условиях со свободным доступом к пище и воде. Все эксперименты проводились в

соответствии с «Европейской конвенцией о защите животных, используемых в

экспериментальных и других научных целях», 1986 г. После карантина животные были

рандомизированы по весу и разделены на группы по 5 мышей в каждой. Все тестируемые

соединения смешивали с несколькими каплями Tween 80 или DMSO и растворили в

дистиллированной воде. Затем перорально натощак (голод 12 ч) вводили животным за 0,5 ч до

пероральной нагрузки глюкозой (2.5 г / кг). Животные контрольной группы получали только

носитель (вода с Tween 80 или DMSO). Значения глюкозы в крови измеряли с помощью ONE

TOUCH Select глюкометра (LIFESCAN Inc., США) перед дозированием (0) и через 30, 60, 90

мин после введения глюкозы. Вилдаглиптин (Галвус, Новартис) использовали в качестве

положительного контроля. Статистический анализ проводился с использованием U-критерия

Манна – Уитни. P <0,05 считалось статистически значимым.

Результаты ГТТ на мышах соединений 32а-н. К - контроль
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Результаты ГТТ на мышах соединений 61а,б (часть 1)

В таблице приведены значения концентрации (ммоль/л) глюкозы в крови. M – среднее; SD – среднеквадратическое отклонение; SE –

стандартная ошибка среднего.

Соединение
Время, мин

-30 0 15 30 60 120

GW9508 8.9 12.5 10.7 13.4 11.1 8.4

GW9508 11.6 11.1 14.8 14.8 12.4 9.5

GW9508 7.8 9.9 11.3 11.8 11.9 9.8

GW9508 7.7 8.1 14.8 12.1 12.1 13.1

GW9508 6.7 6.9 9.1 10.6 13.1 8.4

M 8.54 9.70 12.14 12.54 12.12 9.84

SE 0.84 1.01 1.14 0.72 0.33 0.86

61б, 5 мг/кг 7.2 14.7 22.9 23.6 18.8 13.6

61б, 5 мг/кг 6.3 9.4 12.2 11.7 11.3 7.9

61б, 5 мг/кг 6.5 6.9 14.8 11.7 10.1 7.7

61б, 5 мг/кг 5.6 6.2 8.2 7.6 7.4 6.2

61б, 5 мг/кг 6.4 9.3 9.8 9.3 10.2 6.5

61б, 5 мг/кг 7.5 8.3 12.1 9.8 8.8 8.2

M 6.58 9.13 13.33 12.28 11.10 8.35

SE 0.28 1.23 2.12 2.35 1.63 1.10

61б, 10 мг/кг 6.5 7.2 9.9 9.8 7.4 7.3

61б, 10 мг/кг 10.8 10.8 11.3 10.6 8.3 8.9

61б, 10 мг/кг 8.5 9.4 21 17.8 9.5 8.9

61б, 10 мг/кг 8.3 9.9 13.1 11.2 8.4 7.3

61б, 10 мг/кг 8.1 8.7 16.7 11.9 8.4 7.8

M 8.44 9.20 14.40 12.26 8.40 8.04

SE 0.69 0.61 2.00 1.43 0.33 0.36

61б, 25 мг/кг 8.7 10.6 14.8 12.6 9.7 8.9

61б, 25 мг/кг 7.7 7.2 10.4 9.2 11.3 9.4

61б, 25 мг/кг 6.9 7.7 14.4 12.6 12.4 9.9

61б, 25 мг/кг 7.2 8.3 12.7 10.4 10.7 9.8

61б, 25 мг/кг 4.1 7.4 13.9 13.7 10.6 6.3

M 6.92 8.24 13.24 11.70 10.94 8.86

SE 0.77 0.62 0.79 0.82 0.45 0.66

Контроль 9.1 13.7 17 17.6 11.9 10.8

Контроль 7.8 8 11.7 15.4 11.5 9.8

Контроль 9.2 9.4 23.5 26.7 18.7 12.6

Контроль 9.4 9.5 12.5 14 12 9.3

Контроль 6.6 8 21.4 12.6 9.8 7.1

M 8.42 9.72 17.22 17.26 12.78 9.92

SE 0.54 1.05 2.34 2.50 1.53 0.90
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Результаты ГТТ на мышах соединений 61а,б (часть 2)

Соединение
Время, мин

-30 0 15 30 60 120

61а, 5 мг/кг 10.7 10.8 13.1 10.5 11.5 9.3

61а, 5 мг/кг 9.6 9.8 10.9 13.4 9.7 12.9

61а, 5 мг/кг 8.7 12.7 15.5 10.9 10.3 8.4

61а, 5 мг/кг 6.4 8.5 10.2 9.1 10.5 6.8

61а, 5 мг/кг 8.6 9.7 10.7 10.2 10.9 8.3

M 8.80 10.30 12.08 10.82 10.58 9.14

SE 0.71 0.70 0.99 0.71 0.30 1.02

61а, 10 мг/кг 6.6 14.3 13.7 15.3 13.2 8.8

61а, 10 мг/кг 7.7 11.4 10.3 11.9 8.6 6.9

61а, 10 мг/кг 8.3 11.3 18.9 12.8 11.3 11.6

61а, 10 мг/кг 6 8.5 14.3 6.9 6.2 7.6

61а, 10 мг/кг 6.8 8.3 10.5 9.3 12.6 6.4

M 7.08 10.76 13.54 11.24 10.38 8.26

SE 0.41 1.10 1.57 1.45 1.31 0.93

61а, 25 мг/кг 7.4 7.7 9.8 9.7 8.8 8.1

61а, 25 мг/кг 6.6 7.1 11.6 10.4 11 7.3

61а, 25 мг/кг 6.3 6.6 12.6 22.7 17.6 11.6

61а, 25 мг/кг 8.2 8.3 9.3 9.1 10.3 9.7

61а, 25 мг/кг 6.9 7.4 15.2 17.1 14.7 12.3

61а, 25 мг/кг 7.4 9.4 14.7 9 7.4 7.6

61а, 25 мг/кг 6.4 7.4 7.8 7.4 7.4 6.3

M 7.03 7.70 11.57 12.20 11.03 8.99

SE 0.26 0.37 1.14 2.28 1.57 0.93

61а, 1 мг/кг 7.9 10.7 17.1 14.1 10.2 7.8

61а, 1 мг/кг 7.1 9.4 10.4 13 8.1 6.8

61а, 1 мг/кг 8.6 13 20.1 17.9 12.5 8.5

61а, 1 мг/кг 8.6 12.8 13 17.5 10 9.4

61а, 1 мг/кг 8.8 8.7 12.2 10.5 9.2 7.6

M 8.20 10.92 14.56 14.60 10.00 8.02

SE 0.31 0.87 1.77 1.39 0.73 0.44

61б, 1 мг/кг 7.2 9.2 14.5 11.2 10.4 7.9

61б, 1 мг/кг 7.8 9.2 11.1 11.7 11.3 7.9

61б, 1 мг/кг 9.9 11.7 14.7 14.8 17.6 14.6

61б, 1 мг/кг 9.5 7.7 12.9 10 8.3 8.5

61б, 1 мг/кг 8.3 10.4 20.2 10.7 9.1 10.9

M 8.54 9.64 14.68 11.68 11.34 9.96

SE 0.51 0.67 1.52 0.83 1.65 1.29