Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Куранова Сергея Олеговича

«Синтез ингибиторов дипептидилпептидазы-4 и агонистов рецептора FFA1, содержащих фрагменты природных соединений», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Самым распространенным хроническим заболеванием, наряду с артериальной гипертонией и ожирением, является сахарный диабет второго типа (СД2). Число лиц с нарушениями углеводного обмена и заболеваемость СД2 типа постоянно растет, что связано, прежде всего, с увеличением количества больных с ожирением и средней продолжительности жизни. В настоящее время во всем мире признана необходимость индивидуального подхода к лечению пациентов с нарушениями углеводного обмена; приоритетной задачей при этом считается достижение оптимального соотношения эффективности и безопасности терапии. В отсутствие достаточного эффекта от немедикаментозных мероприятий у пациентов с верифицированным СД2, а также у лиц с нарушенной гликемией натощак и/или нарушенной толерантностью к глюкозе, показано присоединение препаратов, влияющих на углеводный обмен. Современные пероральные препараты, используемые в терапии СД2, включают в себя сенситизаторы инсулина, секретогоги инсулина и ингибиторы α -глюкозидазы. Выбор и применение препаратов для лечения диабета основан на нескольких факторах, таких как состояние пациента, степень развития диабетического состояния и почти всегда имеет и преимущества, и недостатки, вызванные их побочным действием. Эти обстоятельства стимулируют развитие исследований по синтезу и изучению свойств новых эффективных и низкотоксичных гипогликемических соединений. Современные тенденции охватывают два основных направления поиска – разработка агентов в отношении уже установленных мишеней СД2 (такие препараты уже имеются на фармацевтическом рынке) и в отношении

новых биологических мишеней. К первой группе веществ относятся ингибиторы дипептидилпептидазы-4 (ДПП-4), и к настоящему времени выявлены фармакофорные части таких молекул. Ко второй группе веществ относятся агонисты рецептора на жирные кислоты (Free fatty acid receptor 1, FFA1r) – новой и перспективной мишени. Модификация потенциальных гипогликемических агентов - ингибиторов ДПП-4 и агонистов рецептора FFA1 путем введения в их структуру фрагментов природных соединений в литературе до настоящего времени не была описана.

Учитывая вышесказанное, синтез новых биологически активных производных для терапии гипергликемического синдрома представляет важную и актуальную задачу органической и медицинской химии.

Целью настоящей работы являлся синтез новых соединений, обладающих гипогликемической активностью, потенциальных ингибиторов ДПП-4 и агонистов FFA1r на основе природных соединений.

Работа представлена в классическом стиле и состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения полученных результатов, выводов и списка литературы, включающего 128 наименований. Текст диссертации изложен на 172 страницах, содержит 99 схем, 20 рисунков и 23 таблицы.

Детально структурированный и хорошо изложенный литературный обзор состоит из двух глав и посвящен обобщению литературных данных по подходам к синтезу производных фенилпропановой кислоты или ее аналогов в качестве основного фрагмента синтетических агонистов FFA1 (глава «Подходы к синтезу производных фенилпропановых кислот и их аналогов как агонистов рецептора FFA1») и анализу влияния структурного фрагмента фенилпропановой кислоты и ее аналогов на аффинность синтетических агонистов к рецептору FFA1 (глава «Анализ данных о биологической активности агонистов рецептора FFA1»). Нужно отметить, что соискатель является соавтором обзора “Химический подход к разработке эффективных противодиабетических препаратов” в журнале Успехи химии, С. 1313 – 1337

(2016), что говорит о его глубоком понимании разрабатываемой тематики исследований. Литературный обзор охватывает 66 литературных источников, опубликованных в основном после 2010 г. В нем отмечается, что фенилпропановая кислота и ее аналоги являются активно используемыми структурами для сборки молекул агонистов рецептора FFA1. Аффинность к рецептору падает при переходе к гомологам и гетероциклическим аналогам фенилпропановой кислоты. Перспективным для снижения действующей концентрации является введение дополнительных заместителей в β -положение алкильной цепи фенилпропановой кислоты, при этом их конфигурация очень важна. Отмечено, что подавляющее большинство из соединений с фрагментом β -замещенной фенилпропановой кислоты являются лишь частичными агонистами рецептора FFA1. Среди этой группы соединений только производные β -(циклопропил)фенилпропановой кислоты проявляют свой эффект в субмикромольном диапазоне концентраций и являются полными агонистами. Общая тенденция взаимосвязи «синтетические модификации фрагмента фенилпропановой кислоты - аффинность к рецептору FFA1» показывает, что снижение эффективной концентрации при замене фрагмента фенилпропановой кислоты в структуре агониста на аналогичный модифицированный фрагмент в большинстве случаев не достигает и порядка. Поэтому на начальных стадиях исследования рациональным является именно синтез агонистов рецептора FFA1 на основе немодифицированной фенилпропановой кислоты. Такой подход позволит выявить перспективные соединения для дальнейшей оптимизации структуры агониста. На основании имеющихся данных были выбраны направления для проведения собственных исследований.

Отметим, что небольшой анализ литературных данных по ингибиторам ДПП-4 приведен в Главе 3, включающей результаты собственных исследований.

В третьей главе «Синтез потенциальных ингибиторов ДПП-4» представлены результаты работы по синтезу потенциальных ингибиторов ДПП-

4, а также анализ результатов их биологической активности. Все коммерчески доступные ингибиторы ДПП-4 обратимо связываются с активным центром фермента, и их можно разделить на два класса: субстратподобные, содержащие фрагмент пролина, отвечающий за ковалентное связывание с ферментом, и несубстратподобные, в которых какой-то другой фрагмент нековалентно связывается с тем же активным сайтом фермента. Автором предложен подход к синтезу ингибиторов ДПП-4 на основе цианопирролидина, заключающийся в замене адамантанового фрагмента на фрагменты природного происхождения, данные о которых отсутствуют. При этом природные соединения являются неиссякаемым источником разнообразных и уникальных по структуре соединений, обладающих широким спектром фармакологической активности и представляющих практическую ценность, тем более что более половины существующих на рынке лекарств имеют природное происхождение. В этой главе автором проведены синтезы цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментом, цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот, замещенных 1-(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов и представлен анализ данных о биологической активности синтезированных соединений, об ингибировании ДПП-4 *in vitro* и гипогликемической активности синтезированных соединений *in vivo*. Таким образом, предложен подход к синтезу и осуществлён синтез потенциальных ингибиторов ДПП-4, цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментами, цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов. Соединения, сочетающие в своей структуре цианопирролидиновый фрагмент с замещенными борнильными фрагментами, обладают способностью ингибировать ДПП-4 в тестах *in vitro*, а также проявляют гипогликемическую активность в глюкозотолерантном тесте на мышцах.

В главе 4 «Синтез потенциальных агонистов рецептора FFA1» обсуждены результаты по синтезу потенциальных агонистов рецептора FFA1 на основе фенилпропановой кислоты. Автором проведен синтез метил 3-(4-(4-

(бромометил)бензилокси)фенил)пропаноата и потенциальных агонистов рецептора FFA1 на его основе, анализ результатов биологической активности *in vitro* и *in vivo*. Для разработки подходов к модификации соединения-лидера осуществлена замена гетероатома, связывающего хвост с линкером, замена оксиметиленового фрагмента, связывающего фенилпропановую кислоту с ароматическим линкером, и замена хвостовой части молекулы на другой терпеновый фрагмент. Таким образом, разработан универсальный подход к синтезу скаффолдов на основе 3-(4-(феноксиметил)фенил)пропановой кислоты и 3-(4-(бензилокси)-фенил)пропановой кислоты, содержащих в своей структуре бромометиленовый, аминометиленовый фрагменты или альдегидную группу для дальнейшей модификации и синтеза потенциальных агонистов рецептора FFA1. Соединения на основе борниламина и цитизина с 3-(4-(бензилокси)фенил)пропановой кислотой являются полными агонистами FFA1, а также проявляют гипогликемический эффект в глюкозотолерантном тесте на крысах.

При выполнении работы использовались современные методы органического синтеза, в частности, реакции введения и удаления защитных групп, реакции конденсации, нуклеофильного замещения, восстановления, окисления, восстановительного аминирования и др. Были синтезированы как гибридные соединения, в которых связывание фармакофорных фрагментов производилось с использованием линкера, так и химерные соединения, в которые были образованы путем объединения нескольких фармакофоров в одну структуру при перекрывании общих фрагментов.

Экспериментальная часть диссертации содержит подробное описание всех экспериментов и детальные характеристики полученных соединений. Выделение и очистка соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и кристаллизации, для установления структуры и чистоты химических соединений использовались современные физико-химические методы (ЯМР ^1H и ^{13}C спектроскопия, ИК, масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА, ГХ-МС).

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые проведён направленный синтез таргетных агентов гипогликемического действия, являющихся полусинтетическими производными природных соединений. По результатам биологических испытаний продемонстрирована эффективность предложенного подхода к синтезу новых гипогликемических агентов, заключающегося в замене объемных синтетических фрагментов в известных препаратах на объемные фрагменты природного происхождения. Практическая значимость исследований заключается в получении новых соединений ряда цианопирролидинов с замещенным борнильным и цитизиновым фрагментами, цианопирролидинамидов (гет)арилпропеновых кислот и 1-(гет)арил-2-(2,4,5-трифторфенил)этиленов.

Выводы диссертации основываются на полученных результатах и сомнений не вызывают.

К диссертации и автореферату существенных замечаний не имеется. В качестве рекомендации автору можно было бы посоветовать объединить первые два раздела в один, так как они касаются синтеза и активности агонистов рецептора FFA1, в то же время представить больше литературных данных по современному состоянию в области синтеза и активности ингибиторов ДПП-4 даже путем выделения их в отдельную главу. Список сокращений для удобства прочтения лучше было бы разместить в начале диссертации, а не после выводов. В работе присутствует ряд опечаток, пунктуационных ошибок и стилистических неточностей. Тем не менее, эти недостатки не являются принципиальными, не снижают общего положительного впечатления от работы и не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов и обоснованности выводов.

По материалам диссертации опубликовано 7 сообщений в виде тезисов докладов и 2 статьи в российском и международном научных журналах, входящих в список изданий, рекомендованных ВАК РФ, и рецензируемых и индексируемых в признанных международных системах цитирования. Выводы

к работе соответствуют поставленной цели и решаемым задачам, подкреплены детальным описанием выполненных экспериментов.

Диссертационная работа Куранова Сергея Олеговича на тему «Синтез ингибиторов дипептидилпептидазы-4 и агонистов рецептора FFA1, содержащих фрагменты природных соединений», является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором на высоком научном уровне. Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание диссертации, выводы обоснованы, подтверждены приведенными результатами исследования. Результаты работы представляют собой решение важной задачи в области органической химии, а именно целенаправленный синтез таргетных агентов с использованием природных соединений в отношении сахарного диабета второго типа. В целом, представленная работа по новизне, научной и практической значимости, объему и полученным результатам соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Куранов Сергей Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Официальный оппонент

Казакова Оксана Борисовна

450054 г. Уфа, проспект Октября, д. 71. тел./факс (347)2356066. E-mail: obf@anrb.ru

Уфимский институт химии – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук
доктор химических наук, профессор, ведущий научный сотрудник

Подпись О.Б. Казаковой “заверяю”
Ученый секретарь УФИХ УФИЦ РАН
д.х.н., проф.

Ф.А. Гималова

6 ноября 2019 г.